Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto ao

departamento competente para que sejam substituídos todos os bancos dos

postos de saúde de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Os postos de saúde desempenham um papel fundamental no atendimento à
população, sendo locais que recebem diariamente um grande número de pacientes,
incluindo idosos, crianças e pessoas com dificuldades de locomoção. É comum que
muitos pacientes cheguem às unidades de saúde nas primeiras horas do dia,
precisando aguardar pelo atendimento por períodos prolongados.

Infelizmente, os bancos disponíveis nas unidades de saúde encontram-se em
condições precárias, com muitos deles quebrados ou insuficientes para atender à
demanda de usuários. Essa situação causa desconforto e indignação, especialmente
para os idosos, que muitas vezes necessitam de um lugar adequado para esperar com
dignidade.

A substituição dos bancos por mobiliário novo e adequado é uma medida
indispensável para proporcionar mais conforto e bem-estar aos pacientes que utilizam
os serviços de saúde do município, além de demonstrar respeito às necessidades da
população.

Diante disso, rogo à Vossa Excelência viabilize a troca de todos os bancos das
unidades de saúde da cidade, promovendo melhorias significativas para os usuários
do sistema de saúde municipal.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: H
Z

87
-9

1D
1-

D
W

B
K

-K
31

D

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HZ8791D1DWBKK31D, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: HZ87-91D1-DWBK-K31D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: H
Z

87
-9

1D
1-

D
W

B
K

-K
31

D

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HZ8791D1DWBKK31D
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HZ8791D1DWBKK31D
		2025-03-25T13:51:17-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura